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P O L S K A

Z Wilna dnia 3 Września.
Ofiara osobistego podatku, na /en raz */a-

nowiąca się.
KOMMISSYA Rzącla tymczasowego w W ielkiem 

Xięstwie Litewskiem:— Srzodki nadzwyczajne, iakie 
złożyła Opatrzność w ręku potężnego Monarchy, Bo- 
hatyra wieków, Wielkiego NAPOLEONA, do dzwi- 
gnienia Oyczyzny naszey, i połączenia nas z Bracią 
naszymi Xięstwa Warszawskiego, wymagaią nadzwy- 
czaynych nakładów, ażebyśmy się stali godnymi lego 
wielkich zamiarów i uiścili skutkami mniemanie Je- 
go, ze duch tenże sam miłości Oyczyzny 1 ley przy
szłego sczęśliwego bytu zagrzewa serce nasze, iaki 
on znalazł w Polakach Xięstwa Warszawskiego. W oy- 
sko bydź powinno pierwszym naszym przedmiotem; 
wyżywienie sprzymierzonych; wyżywienie, opatrzenie, 
umundurowanie młodzieży hurmem cisnącey się pod 
chorągwie nar.odowe; dziewięć regimentów zaciąga
nych, i iuż po większey części exystuiącyeh, potrze
buje, gwałtownych i nieodwlocznycE wydatków, któ- 
rym  skarb bezsilny, bo bez żadnego zapasu zostawio
ny? wydołac nie może, bez gwałtownego zaratowania,
którego od was, Obywatele, oczekiwać ma prawo. _
Wszystkie źrzódła, z których się dotąd czerpały do
chody publiczne, me są wystarczające na zaspokoie- 
nie rozlicznych, dziś nieuchronnych, wydatków kra- 
iowych. Z tych powodów Kommissyia Rządu tym
czasowego W . Xięstwa Litewskiego,? prócz podatków 
zwyczajnych, przymuszona iest udadź się iescze do 
podatku nadzwyczaynego, na ten raz tylko uchwalo- 
^®g®? który  wszystkie klassy mieszkańców obeymuie 
i .dotyka, ile, że nikt od powinności pomagania Oy- 
czyznie wyięty bydź niepowinien. Tego osobistego 
podatku czyni się następujący rozkład.

§• !• Każdy osiadły lub zamieszkały w Xięstwie 
Litewskiem. bez różnicy stanu i religii, prócz "njżey 
Wyłączonych, wnosić będzie do skarbu publicznego 
ofiarę roczną osobistey składki.

§. II. Kontrybuenci do składki osobistey: podzie
leni są na iedenaście klass następujących:— W yłączeni 
z klass iaho to: a ) Żołnierze prości, podofficerowie i 
officerowie niższych rang, aż do Kapitana exclusive, 
w aktualney służbie będący, oddzielnych funduszów 
niemaiący b ) Klasztory mendicąntium i utrzymują
cy szpitale chorych.— c ) Ubodzy, kalecy i starzy o- 
hoiey płci w szpitalach, tudzież więźnie publiczni, w ła
snych funduszów niemaiącjr— d. ) Niewiasty zamężne, 
przy mężach żyiące i niemaiące oddzielnych professyy, 
lub nierządzące oddzielnym maiątkiem ziemskim i 
domami w  miastach— e ) Małoletni pierwszych trzech 
klass, pod władzą rodziców i opiekunów zostaiący, a 
niemaiący własnych dochodów.
I Klassa ł. z  oplata groszy i 5. a ) Ogrodniki, cha- 
upniki czyli kątniki.— b ) Czeladź rolnika we wsi słu

żąca.— c)  Posługacze sczególnych osób na wsiach__
d ) Czeladź w miastach 5tey klassy i miasteczkach do 
zadney klassy nienależącyćh i rolnictwem bawiących
S ię .

Klassa II. z  opłatą iednego złotego.— a) Włością 
pansczyznowi i czeladź folwarczna, ciwuny, pa

robcy, pastuchy, leśnicy łub gaiowi.— b ) Przemyśłni- 
•cy i professyonahści, niemaiący czeladzi, ani pomo
cników na wsi— c ) Czeladź po miastach, 2go, 5go i 
4go -rzędu. ’ 0 ’ 0 ’

. Massa III. z  opłatą dwóch złotych  a)  W łościa
nie czynszowi 1 szlachta czynszowa— b) Służący dw or
scy o oiey płci lokaie, strzelcy, stangreci, masztale
rze  kucharze, forysie, gospodynie, kucharki szwaczki, 
c )  Ogrodnicy czyli sadowi, gorzalnicy i piwowary 
w folwarkach będący.— d ) Rzemieślnicy We dworach 
lurgieltowi, rzemieślnicy bez pomocników w miastach 
4go 1 5go rzędu— e ) Czeladź po miastach 1 go rzędu 
lakotoi Stróże i palacze pieców.— f)  Czeladź rzem ie
ślników-fabryczna i professyonalistćw w miastach sgp, 
ogo, 1 ugo rzędu— g ) Szynkarze wieyscy w e wsiach 
niemaiących więcey, iak dymów i5.

Klassa IV. z  opłatą czterech z ło ty c h .-^ a ) Szlachta 
okoliczna bez osady i po dworach służąca, w obowm- 
zku ek o dom o w, pisarzów, namiestników b)  Służą
ce po dworach garderobiane— c ) Właściciele domów 
drewnianych w miastach ogo, 4,go, i 5go rzędu, od
leglejszych brzędmieść miasta i go rzędu i .chałupnych 
drobnych domków j o miastach 250 rzędu  d)  W ła 
zicie:*  lub dzierżawcy gruntów bez żadney osady.—  
*)... oj nery , kuchmistrze , laufry, muzykanci,
służący we dworach.—/ )  Rzemieślnicy i p ro fess iona l 
hsci w miastach sgo i 3gc rzędu bez czeladzi, a w mia
stach 4go 1 5go rzędu z czeladzią iędnego lub dwucli.—  
g  ) Szynkarze w miastach sgo, 5go, 4go, i 5go rzę
du. h)  Młynarze, owczarze, organiści, zakrystyiani 
na wsiach, strycharze,wapniarze i gancarze w miastach 
ag°, 4go i / g o  rzędu .—  i)  Officyialiści i służący, 
z kass publicznych lub miejskich płatni, pobieraiacy
roczną płatę do 1200 złotych inclusive k )  Czeladź
kupiecka w miastach 5go, 4go, i 5go rzędu / )  Cze
ladź rzemieślnicza labryczna i Professyionistów w mia
stach igo 1 2go rzędu— ł  ), Artyści w miastach 3go, 
4go 1 5go rzędu.— m ) Szynkarze wszyscy we wsiach 
od 15 dymów d o 5o m a iący .-n )  Właściciele lub dzier
żawcy, od sch do i 5tu dymów podwóyną opłatę t e r  
klassy, toiest złotych 8.

Klassa V. z  opłatą 10 złoty ch— a )  W ojskow i 
Officerowie Kapitani.— b ) Właściciele lub dzierżaw, y 
z posiadłości domów 4o, plebani, wikaryusze, ahurzy- 
ści, promotory przy kościołach, guwernery, metrowie 
guwernantki i nauczyciele, w domach prywatnych he- 
dący— .c ) Poslhaltery dwanaście koni trzymający.— 
d)  Felczery, rzemieślnicy i professyioniści mieyscy 
nie więcey iak dwóch czeladzi, czyli pomocników do 
rzemiosła swoiego lub professyi utrzymuiący e ) W ła 
ściciele wszelkich domów bezpiętrowych w  miastach 

• igo i 2go rzędu, oraz domów ‘murówanych w mia
stach 3go, 4go 5go rzędu.—/ )  Adwokaci i Regenci 
Magistratów, Magdeburyow, miast 2go i 3go rzedu 
oraz plenipotenci g m in n i_ g  ) Utrzymuiący ogrmh’ 
w miastach igo rzędu— h )  Officyialiści ekonomiczni 
dwóch Folwarków, panny przy dworach służące— / ,  
Arendarze karczem, dziesięcin, paktów, przewozów’ 
k )  Szynkarze w miastach igo rzędu i  2go l )  Szyn
karce po wsiach więcey, iak 6o° dymów liczących__

. Klassa VI. z opłatą 3 o złotych— a)  SzefoWie n.t~ 
taliionow i eskadronów— b)  Właściciele łu b dzietva-M



WCy posiadłości od dymoW 4o do 80 maiący. c) Eko
nomowie i  kommissarze więcey, iak dwóch folwar
ków, Marszałkowie, Sekretarze, Plenipotenci i Koniu
szowie w domach prywatnych obywateli— d P ra ła 
ci, Kanonicy kolegiiaini i honoralni. Przełożeni kla
sztorów i korporacyy duchownych płci oboiey, maią- 
cych dochody i fundusze, niewyłącżaiąc od tey opła
ty  starszyzny klasztornej,iakoto: W ikarych, lektorów, 
Definitorów, Kaznodzieiów, Promotorów różańcowych. 
Prokuratorów po klasztorach płci męzkiey, a Xienie, 
Przeorysze, matki, Panny starsze, sekretarki, W ika- 
ryie, prokuratorki i mistrzynie po klasztorach płci
żeńskiey. e ) Właściciele domów w miastach 1 go i ago
rzędu z piętrem iednym, lub więcey piątr maiących.—
/ )  Kupcy, wexlarze, handlarze w miastach 4go 1 5go 
rzędu.— g  ) Urzędnicy stanu cywilnego, świeccy w mia
stach lgo rzędu .— h ) Adwokaci i Regenci Magistia- 
towd w miastach 1 go rzędu— i ) Adwokaci i Regenci 
Pow iatow i, Geometrowie i tłumacze ięzyków— k ) 
Rzemieślnicy i professyonisci, oraz. fabrykanci od och 
dobciu czeladzi,czyli pomocników maiący.----/ ) mstytu
torowie i instytutorki, utrzymuiący pensyią oboiey płci. 
ł )  Oficyialiści i Urzędnicy z kass publicznych lub 
mioyskich płacę roczną od 1201 do 5ooo złotych 
pobieraiący.— m ) Buclihalterowie, Kassyierowię i kom- 
missanci u bankierów lub kupców.— n ) Artyści w mia
stach lgo i ago rzędu— o )  Chirurgowie patentowa
ni po wsiach praktykuiący.—p )  Utrzymuiący browa
ry  piwne i gorzałczane w miastach lgo rzędu, dro
bną fabryką bywiący się i nie więcey 200 beczek 
przerabiający zboża.—  ę ) Posthaltery 20 i więcey koni
utrzymuiący.

Klassa VII. z  opłatą złotych 60— a)  Maiorowie 
kawaleryi i infanteryi — V) Właściciele lub dzierża
wcy od 80 do 2 5fo clymow posiadaiący. • c jKommis- 
sarze kluczowi, Plenipotenci generalni obywateli wła
ścicieli 6ciu i więcey folwarków— d )  Adwokaci i 
Regenci sądów głównych— e)  Doktorowie Medycyny 
na w’siacli, oraz w miastach 4go i 5go rzędu, j  ) U- 
rzędnicy i oficyialiści od pięciu tysięcy do 7mm in 
clusive roezney płacy ze skarbu lub kass mieysku h ,  
pobieraiący .—-g ) Aptekai’ze bez różnicy miast, gdzie 
sami zamieszkali.— hĄ Kawalerowie orderow mnięy- 
szych, przy guziku noszących się i wszelkich Zagrani
cznych tego rodzaiu, qraz maltańskich, Wyłączaiąc od 
tey opłaty osoby, krzyże wysłużone Polskie i Francu- 
zkie maiące.— i ) Dokatorowie od 1,000 do 2,000 zło
tych rocznego komornego płacący, którzy żadnego nie 
maią kunsztu, handlu, rzemiosła, professyi i fabryki 
żadney ńieutrzymują, ani są w  obowiązku urzędowa
nia Je ) Rzemieślnicy, professyioniści, fabrykanci, od
sześciu do większey liczby czeladzi lub pomocników 

'do rzemiosła," professyi lub fabryki utrzy muiący.—  I ) 
Kupcy i wexlarze w miastach drugiego rzędu.— /)  W ła 
ściciele pałaców w  miastach wszelkich bez różnicy—  
n i ) Piekarze miast lgo i 2go rzędu.

Klassa VIII. z opłatą złotych 100— a ) Pułkowni
cy Infanteryi i K aw aleryi— b ) Właściciele lub dzier
żawcy od posiadłości 260 do 4So dymów.— c ) Opąci 
Klaustralni, Prałaci i Kanonicy Katedralni— d ) Lo- 
katorowie od 2,000 do 3,ooo zł: płacący komornego, 
którzy żadnego .nie maią kunsztu, handlu, rzemiosła, 
professyi, fabryki i nie są w obowiązku urzędowania. 
e)  K upcy , Iubilery , złotniki, piwowary, gorzalniki, 
dystylatory wódek do picia, w  miastach lgo rzędu, 
wiecey nad 200 beczek przerabiaiący— / )  Kupcy hu r
towi, Doktory medycyny, oberżyści i składy win ma
iący,’ w miastach 2go i 3go rzędu— g ) W exlarze 
w miastach 2go rzędu— /r |  Redaktarowde gazet i An- 

' treprenerowie drukarni.— z ) D rw ale , składy drzewa 
do budowli, lub na opał utrzy muiący k ) Kawale
rowie orderów zagranicznych małyrch, bez gwiazd, ze 
wstęgą na szyi.— / ) Pobieraiący pensyi ze skarbu od 
złotych 7,000 do 9,000 złotych inclusive.

Klassa IX .  z  opłaty złotych 000— a ) Właścicie
le lub dziarżawcy od 4So clo' 1,000 dymów posiada- 
iiiey.— h ) Lokatorowie wyżey 5ooo zł. komornego pła

cący, którzy nie maią żadnego.kunsztu,handlu, rzemio
sła, professyi,fabryki i nie są w obowiązkach urzędowa
nia— c ) Arcy-Biskupi, Biskupi dyecezalni, Opaci ko-.
mandatoryalni d)  L iweranci rządowi, A ntreprenery
teatrów.. e ) Kupcy hurtownicy, składy swoie w mia
stach pierwszego rzędu maiący— / )  Oberżyści, Cu
kiernicy, pasztetnicy, w e x la rz e , doktory medycyny 
w miastach lgo  rzędu.,—g ) Buduiący karety, kocze, 
bankiery, kupcy oryentalnych fabrykatów, kupcy trzy- 
maiący sklepy stroiów i mód— h ) Ozdobieni gwiazdą 
i wstęgą orderów kraiowych lub zagranicznych..—- i )  
Utrzymuiący browary piwne i gorzałczane w miastach 
lgo rzędu .— k ) Pobieraiący pensyi ze skarbu od 10000
do 15,ooo inclusive.-

Klassa X .  z  opłatą złotych 5oo.<— a ) Wiasciciele 
lub dzierżawcy od tysiąca do nayyriększey liczby dy
mów- b) Oficyaliści iU rzędnicy, i ktokolwiek z kass
publicznych od i 5,ooo do 20^000 pobieya pensyi.—. 
c ) Taż ąama klassa, pobieraiąca 'więcey nad 29,000, 
za każdy tysiąc dopłacać ma insuper zł. 5o— Opłaty 
od pensyy', ze skarbu pobieranych, > rachować się po
winny te, k tóre kto rocznie do lgo  W rześn ia  roku 
bieżącego pobierał, nieod wołuiąc się, ani , odsyłaiąc 
skarb do tego, co ma pobierać napolem.

Klassa X I .  Kapitalistów z opłatą od dochodów 
czyli procentów części 7mey.—Zapatruiąc się Zw ierz
chność na stan wszystkich klass obywateli, w idzi nie- 
dotkniętych kapitalistów, żyiących tylko z kapitałów; 
wzywa więc ich, ażeby sub fide  nohili, sami siebie 
otaxow7awszy, od pobieranych przez siebie procentów 
rocznych na potrzeby Oyczy^zny część siódmą wnie
śli.* . . ,  '

g X]I. K ontrybuent składki osobistey ofiary, mo
gący byclź uważany, razem z kilku względów, za na
leżnego do opłat wyżey wyrażonych, pociągany tylko 
będzie do iedney z tych klass, która naywyższą we 
względzie iego kwalilikacyi stanowi ojdatę.

t\ IV . A ponięwgż ziemie nasze często reprezen- 
tuią dwóch łub trzech praw  właścicieli, to iest: dzie
dzica , Zastawnika i arendownika , lub tradycyjnego 
possesora, w takowych przypadkach każdy z własci- 
wey sobie klassy zapłacić powinien.

§. Y. Miasta podzielone są na rzędy, iak nasię-
puią.- W  pierwszym rzędzie: Wilno, Grodno, Mińsk
i Białystok, w drugim miasta maiące num erów

0(X _ _ _ -  N. 5oo do 700.
w  trzecim _ -  -  od N. 5oo do 5oo.
w czwartym - •* -  ed N. 100 do 000.
w piątym — — “ ód N. 4o do 100.

Kw.ąlifikacya osób do takowey ofiary zacznie si®
natychmiast po powiatach w x>odprelekturaćh, a  po mia
stach w  Magistratach, i skończy się naydakry do 15go 
Septembra. Każdy wnoszący składkę ża wsi 1 fol
warki, poda od siebie podpisany papier półarfeuszowy, 
z wypisaniem wysczególnienia. zrzodeł, z jakich pła
ci: Powiatu N. porafii N. dziedzic maiętności N. ma-> 
iący dymów, 5o, opłacam do exakcyi powiatowej; 
następnie:

Z a  osób kątników 6 , ogrodników 3 , w ogó-
le osób g 1 po groszy i 5 - złł: 5 gr. >5

Z a  czeladź, włościańską rolnika we wsi słu
żącą osób 20, a groszy s5 - złł: no

Z a  osob rolniczych pańszezyznowycli noo,
a z ł ł : i "  -  -  -  - złł- 100

Z a  czeladzi moiey fo lwarcznej osób 10,
a złł: - -  - -  złł: no

Za ziemian czynszowych osób 4o a f s  złł: 80
Z a  ludzi dwornych staiennych 3 , lokalów

2, f i .  2 -  -  - 'złł: 10
Z a  ogrodnika iednego1 szewca ngo7 szyn-

karzów 2ch, osób 4, a f l .  2 -  złł: 8
Z a  Garderobianą iedną, a f l .  4 -  złł: 4
Z a  winnika gorzalniatiego osobą 1, a f  2 złł: 2
Z a  Ekonoma , Namiestnika i Fisarza

osób 5, a f L  4  -  - złł: 12
Z a  Fanną służącą we dworze 1, afU no złłi i®



Z a  m łynarza, w apnia iza  i  strycharza osób Pódprefekt, lub R adca  Podprefek^uryj i  wtethćźaji śaiH
S>, a f i .  4  -  z łh  J2 kwalifikacji*! lichy biaiąeego u rzędow hie  Sporządzi ;

Za arendarza przewozu jg o , arendarza pa-  T e rm in  opłaty na kopii Oddanej K d h t f jb ti 'ehtdw i dni
ktu krów Jgo,  osób 2, a f l .  jo z łh  2 0  piętnastu z a p is z e , a w przypadku  iichybiehła opłaty

Za 5o dymów folwarku moiego JV. podług  n a  tym w yznaczonym  term in ie ,  exfekucjią w oyskow ą
k l a s s y  szó s te j  -  z łh  0 0 _ natychmiast wyśle, wyOxfekwówać należność ż p ią ty  ni

Summ a ził: '5 12 gr. i S  U d a n y m  proćehtehi hakaifej, i  koszt e x e k h jy i  na  ra~
M ówię wyraźnie  złotych trzys ta  dwanaście groszy  chąnek  opornego p rz e p is z e . ;—. Działo  się rid seąsyi

piętnaście, płacę do E x a k c y i  Powiatu  jV* i urę- 22 Sierpnia  koku 1812 w  VVilnie.
czam uczciwością i charakterem, obywatelskim, iż ,  . “ ° $ ? “ anoł S tanis ław  Sołtan Prezes. ■—  J ó z e f  E r a -
ani osoby, ani professyi, c iągnącej za  sobą po-  . Sierakowski-, A lexander X ią ż e  Sapieha. —  Frań-
bór, nie utaiłem, co podpisem utwierdzam. * NN. c‘,;ze^ JE sk i . ,—  Alexander Potocki. Jan Śniadecki. 
T ak o w e  submissyie m aią  bydź przynoszóne z go- Podpisano: J ó z e f  Kossakowski leneralny Sekretarz  
tow em  poświadczeniem  P Jebanów , względnych z  kVitepska oJ Fipcd.
parafiy,- o osobach lożnych i njeosiadły-ch,. l e  te Joty dziennik W . wojskj.. ,
osoby ta k ie j  k ondyc j i ,  a nie innej ,  ty le . ich ,  a Im p era to r  roś. i W ; X że Kohstantyii opuściwszy
nie Ninicy znayduie się, w  z w y z  wyrażonym  dwo-  w óyśko udali się do stolicy; Dnid 17 w o jsk o  roś; 
rze. Poświadczam P a roch  NN. opuściło oboz oszancoW anj pód D ry  ssą i ustąpiło  h a
T y m  sposobem sporządzone submissyie, w  dw óch J f lo c k  i Witepśk. W oysko roś. w  Drysie  śkładałb 

?xemplarzach,,maią bydź złożone w P odprefek tu rze , k tó- s% z 5 korpusów, po 2 dywizye^ i ze 4 dyw izyi ia-  
r;: ieden exem plarz  u siebie zostawiwszy, z drugim  exem - zciJ" C o rp u s  X d a  Vitgensteina został na zksłońę. &  
■iarzejn przez się poświadczonym, K on trybuen ta  do exa-  Petersburga. C zte ry  zaś korpusy p rzesz ły  dhia 

fccyi odeśle, dla wniesienia  tam  wypadaiącegb osobistego, w . P  itepskii na  brzeg  lew y D zw iny .  K o rpus  Jehe-  
podatku. —  W  miastach zaś, na 5 klass podzielonych, t’a .̂a O śterm aha ż częścią i a z d j  gw ardyyskiey  Irusżyl 
W każdym, respective p o t rz e b y ,  czy to p rzez  podział ^ n,' a 2^ °  ^Witaniu do Ostrówna. Spotkał go o m ilę 
na ulice lub cyrkuły , Podp re iek t  pow iatow y za skon!- P rzfed tein miastem Jenera ł  N ah śó u tj  ż dyw izyiam i 
uunikow aniem  się z m agistratem , naznaczy i .wezwie Pi Ufy er e i Gefhiain oraz ż 8 regim entem  le tk ie j  p ie-  

po trzebną liczbę osób , k tó rych  powinnością będzie cnoty. Zaczęła się więc b itw a p rzez  kaw aleryią . Ka= 
W' swoim wydziale, po wyexam inow aniti  każdego m ie-  ^ j  n a js z c zę ś l iw ie j  poszedł. L e tk a  iaźcla 0-
szkańca obiawić onemu, do i a k ie j  klassy należy, i  k r j ł »  chwałą; K ró l  neap, c j tu ie  brygadę P ir i  ia -  
wiele za rok ieden opłacie obowiązany, i podług te -  “ °  pięknie d js tyhgw tiiąćą  sięi. ik ła d a ła  się z reg im en- 
go sporządzić dokładną i Stosowną do klaśs w iado-  iow  .^SP huzarów  i 1,6 strzelców. Cala iazda roś;

rzach , z k tórych  Pod p refek tu ra  iedeh u siebie za- J ozerw aha i zrąbana cd . le tk ie j  iazdy  .— Ńa za
t rzym aw szy , drugi p rzez  się poświadczony dla Wia- m tr z d n iu  26 W icekró l  poszedł na czele kolumn z d j -  
domości, od kogo, iaka  osobista należy się opłata, do Jenera ła  Delson. P rzed n ia  -Straż Od i 5 dd
exakcyi p o w ia to w e j  odda. A. lubo po miastach n-ay- 2ó,oóo4 rozpoczę ła  b i tw ę  za Óstrowneni. Róssyianie 
w ię c e j  znaydu ią  się Szkoły i Insty tu ta  etfltkfec j y h e j  w.Vpar ■■ byis żę  w szysikkh  Stanowisk; Łasy bagne- 
iednakże R ząd  mieć chce, ażeby tak  po Prow ineyiach , tein zdobyto; K ró l  neap; i WJfcekrół z pochwałą  wspo- 
iako i m iastach d ep a r tam en to w y ch ,  osoby tem u  s z a -  minaią Jehera łow  batona  Delżon Ilitard i Rbussel, rfe
nów nem u stanow i poświęcaiące się, sanie p rzez  sie- &uneńta 8iny le tk ie j  piechoty, #4 i 92 liniiowe i i s z j  

z m n ie jszych  szkółek lub niżsi Nauczyciele K roatow . Jenera ł  R p u s s t l , żołnierz waleczny.; cały

P odpre fek tm . H H H I  m /K Ę B
wszy, drug i poświadczony do Exakcyi odeśle. —  P o -  tał: lepmy gdyby był um ai! z ręk i n iep rzy jac ie lsk ie j  
dług tych wszystkich wiadomości i kw alif ikacji,  E x a -  przed 5m a g o d z in a m i—  D nia  27 o świtahiri Wyśzłd 
k torow ie P ow ia tow i pobór składki ofiary oąobistey naprzód dyw izya  Broussiei-, reg im ent lS s ty .i  brygadat 
przyym a, i w  xięgi w piszą, zachowuiąc oryginały dla letkiey iazdy ba iona  Pire  z praw ego beku zaszły. D y -  
pożnieyszego obliczenia się, rów nie  iak się robić zwy'- w izyia  hioussiei poszła ■wielką drogą i mostek ze-  
kło w  jnszych rodzaiacli podatków. pśuty napraw iła. O  wschodzie postrzeżono tylną Straż
, Obywatele! B racia  nasi X tw a  W arszaw skiego, z k tó- n ieprzyjaciela z 10,000 iazdy na rów n in ie  fdźwóniętą* 

/  rymi w yrok iem  Potężnego N A P O L E O N A  połączeni, p raw em  skrzydłem  o DzWinę, a lew em  o las uzbro-  
\  składać m am y K ró les tw o  Polskie, W rów nem że zda- iony hrty le ry ią  i piechotą. Jenera ł  Broussier stanął 

rżeniu gw ałlow ney  potrzeby  tegoż samego chw yci-  ha  w zgórku  z 53 regim entem, a tyhi czaśen! całey 
Wszy się sposobu dla zasilenia ' skarbu , gorliw ością , dywiżyi p rzez  w ąw óz przeciągać kazał; Dvcie kóm - 
rzetelnoscią i uśpiechem .wniesienia poboru przewyższyli paniie w oltiżerów  poszły naprzód, udały się po za 
nawet spodziewanie R ządu , ofiarą nadzWyczayną swycli VzeC* p rzeciw ko tey  o g ro m n e j  masife kawaleryi: 
m ajątków . Iedetl duch, iak Braci z jednego łona w  m omencie oskoczone, iak zginąć Dyły powinny, tak  
Matki, was ożywiać powihiefl. T enże  sain in te res  za zgubione 'osądzone. Jednak in a c z e j  stało się: 2od  
kocharley O jc z y z n y  Wspólny iest. L itw itil  dawali ża- ludzi sk u p io n y ch , całą godzinę walcząc ż konia 
wsze dowody czystego patryotyzm u, k tó r j  ich zdo- zsadzili 5oo ka w a le rz y s tó w , a jazem  dali cźas ka- 
bił i jednał szacunek między współbracią. Daym yź w alery i francftzkiey do Wystąpienia na. równinę. Dy^ 
teraz dow ody  tego. P obó r  takow y nieodbicie potrze^ w izyia  Delzon postąpiła w  praw o. K ro i  heap- k iero -  
bny. E xekucy ia  i spełnienie oUego, iak nay rjcb ieysze ,  Wał attakiem na las i bateryid.- W  godzinę wszystkie 
opiera się ha w a s z e j  uczciwości, rzetelności i poka- stanowiska opanowano i n ieprzyiac ie la  w yparto  kat- 
zaniu, źe praw dziw ie  swoię kochacie O jczy zn ę ,  że rzeczkę Wpadaiącą do DżWiriy pod Witepskiem. Aża- 
warci’ jesteście zam iarów  Potężnego M O N A R C H Y .—  tym  z w jc ię z c j  stanęli na b rzegu  t e j  rzek i  o pół mili 
Nie spodziewa się R ząd , ażeby ktokolw iek żyjący od miasta. Potyni rozw iną ł nieprzyjaciel i 5,060 ia-  
w  tey części Polski uchylić się Szukał od opłaty ta -  z d j  i 60,060 piechoty. Spodziew ano się Więc b i tw j  
kowey ofiary: gdyby się" iedffak zdarzy ł ten  gorszą- nazaiutrz . RosśjiaHie chełpliwie dać ią obiecywali; 
cy przykład; exekucyią  tym  sróżśzą przynaglony bę- CESA R Z JegOmość przepędził  resz tę  dhia ha tóZpO- 
dzie, im w 'c e lu  swoim śWiętśża dla OycZyzny ofia- znaniu położenia mieyśća i na ncźynieńiti pótfZfebhg- 
ra. _L O znaym uie  się więc, że do niekWalifikuiącego go przygotowania. Lecz d. 28 O śwótaniu Wóyśko rhs.- 
śię do dn ia  i 5go Septembra,- zjedzie na koszt iego uderzyło  ha odw ró t  na Smoleńsk, L E S A R Ż  jegoftt&śł

H



* góry patrzał na 200 strzelców, którzy sami iedni 
na , równinie walczyli z prawem skrzydłem iazdy: 
zdziwiony ich pięknej odwagą kazał zapytać z iakiego 
byli korpusu? Odpowiedzieli: „ z g go, trzy części ro
dem z Paryża.  Na to, rzekł CESARZ: są to mężni 
ludzie; wszyscy zasługują na krzyże!  “ Skutkiem 5 po
tyczek pod Ostrownem iest 10 harmat wziętych z za
przęgiem, 20 wozow prochowych zdobytych, i , 5oo 
ieńców, a 5 albo 6,000 zabitych lub ranionych: kano- 
nierowie na działach rozsiekani. Klęska nasza w y
nosi 200 zabitych, 900 ranionych a 5o w niewolą 
wziętych. Król neap, wychwala Jenerałów Bruyere 
pire  i Ornano oraz, Półkownika Radziwiłła dowodzą
cego gtym pólkiem ułanów, offieyera dziwney odwa
gi, i rzadkiego męztwa. Rozgromieni Huzarowie czer- 
wmni z gwardyi ros. stracili 4oo ludzi, z których wie
lu poszło w  niewolą. Trzech Jenerałów ros. poległo 
lub ranę odniosło; znaczna liczba Półkownikówr i Of- 
ficerow wyższych z ich woyrska została na poboiowi- 
sku  D. 28 o świtaniu weszliśmy do Witepska mia
sta od 5o,ooo mieszkańców, i 20 klasztorów. Znale
źliśmy nieiakie magazyny; a między temi magazyn 
soli 15,ooo,ooo miliionów szacowany — Kiedy tak 
woysko’ nasze dobiiało się do Witepska , Xiąźe Ba- 
gracyon uderzył pod Mohylewem na M. Davoust Xeia 
Eckmiihl. Pzeprawiwszy się ten nieprzyiaeiel przez 
Berezynę w Bohruysku, udał się na N o w y  Bychow. 
Dnia 23 o świtaniu, 3,000 kozaków uderzyły na 5ci 
regiment strzelców, i 100 ludzi zabrały, między temi 
znayduie się Pułkownik z 4 officerami: wszyscy  ra
nieni. Wkrótce znak dano do bitwy. Jenerał .ros. 
Sywers z 2 dywizyiami wyborowemi rozpoczął attak; 
trwał Ogień bez przerwy od 8mey ranney aż do 5tey 
wieczorney godziny, na iednym punkcie, pod lasem nad 
mostem, przez który przełamać się usiłowali Ruscy, 
stracili do 5,000 zabitych lub ranionych i do 1,100 
w  ieńcach. Z naszey strony zginęło 700 ludzi. Tak 
odparty Bagracyon zwrócił się na Bychow , gdzie za 

‘'Dniepr przeprawił się udaiąc się do Smoleńska — Po
t y c z k i . poci Mohylewem i Ostrownem, równie były świe
tne iak chwalebne dla oręża naszego. Z naszey stro
f y  ledwo połowa sił walczyła przeciwko całey po
tędze nieprzyiacieyskiey, ponieważ położenie mieysca 
niepozwalało rozwinąć się.

Ze Smoleńska dnia 2g sierpnia,
Niemożemy iak'tylko złorzeczyć nieprzyjacielo

wi, że połączywszy wszystkie siły swoie u łożył  
zgubny proiekt bronienia raczey naszego niesczę-  
śliwego miasta aniżeli wydania w połuw alney bitwy. 
Jak u nas, tak uciekłszy do Valentyny, daremnie 
usiłowali Ruscy zatrzymać na chwilę zwycigzki 
oręż Cesarza NAPOLEONA W obudwuch tych  
spotkaniach stracili nieprzyiaciele 20 Jenerałów, 
bardzo wielka, liczbg officerów i od 25 do 30000  
zabitych ranionych lub w ziętych w niewolą

Nasz waleczny rodak, Jrał Zaiączek,  kfcóry 
dow odził iedną dywizyą woyska Polskiego  w atta- 
ku Smoleńsku,  został raniony; lecz raz nie iest nie
bezpieczny. Starzy Polacy, którzy pąmiętaią, iak 
był sławny Polski naród, doświadczyli naysłodszey  
rozkoszy, słysząc samych Rossyan, tych, którzy  
przez ty le  lat niesprawiedliwie pogardzaliwoyskiem  
Polskim, dziś oświadczaiących zadziwienie n« d szy-  
kownością, męztwem, stałością nowych  obrońców 
C y c z y z n y  i wyznawaiących tg prawdę, że nasi 
rycerze powinni byli zwyciężyć, ponieważ pokaza
li się meżnieyszemi od nieprzyiaciół. Zaiste n ie
pospolity' wypadek dla naszey Oyczyzny; ćały kor
pus woyska Polskiego  znamienitą gra rolę w Wiel 
kim w o y s ł u l  Pod rozkazami wodza Polskiego 
wchodzi w ogólne rozporządzenie walney bitwy! 
W całey Polszczę  rozlegać się powinien ten odgłos: 
w  bitwie pod Smoleńskiem w o y s k o  Polskie sk ła 
dnio skrzyd ło  prawe  Wielkiego woyskn \  Iakże 
piękna sprężyna do emulacyi dla nowych zacią
gów Litt! Cała młodzież 'nasza, gorliwością i zapa

łem, wzaiemnie wyścigać się powinna,ażeby zasłużyła 
na chwałę walczenia kiedyś na placu honoru. Ka
żdego Polaka Bożyszczem iest chw ała  ioyczyzna:  
na to  drogie dla ich serca hasło; wszyscy powinni
wziąć się do oręża.

'Pobici i wyparci moskale z pod Valentyny, u ło 
żyli proiekt zatrzymania się pod Dorohobuzem  i o -  
parcia się zwycięzkiemu woysku. Wysypali więc 
szańce, wystawili baterye i wszystko to  zdziałali 
co tylko mogło powiększyć i utwierdzić warownie 
tego stanowiska znatury.i z dosyć mocnego: woy- 
sko nawet stanęło do bitwy, lecz  skoro pokazał 
się francuzi, wnet w-odz nieprzyiacielski stracił od. 
wagę, zrzekł się proiektu i uciekł. Dnia 2 ó głó
wna kwatera W. woyska stanęła w Dorohobuzie, 
a dnia 27 przeniosła się do Stąwkown na drodze 
do WĄazmy. Wice kró l  włoski prowadził lewe 
skrzydło, X że Poniatowski  prawe, a Xże Eckmiih  
srzodkiem dowodził. W oysko polskie ciągnęło lc 
wym brzegiem rzeki Osrny.

Kiedy, Smolensk ś w ię ty , Smolensk mocny, Smo
lensk klucz do M oskw y  upadał; Jenerał St. Cyr, do ■ 
wodzący 2gim i dtym korpusem na mieyscu IV1 
Oudinot Xcia Regio, zw ieczora  w pierwszey bitwie 
ranionego, gromił i rozpraszał Jenerała W itgen - 
steuna  pod Po/ockiem. Zdobył 20 harmat rus. i 
1,000 ludzi zabrał w niewolą- Po tern zwycięztwie  
Jenerał S. Cyr stanął nad D rysq .  Waleczny J 
nerał bawarski Deray  7-zletni weteran, który w  sw 
iey szędziwości okazywał ciągle zapał młodego 
żołnierza, został raniony na placu chwały. Mówią 
że umarł z ran odniesionych, a tak skończył chwa* 
lebnie óoletnie zasługi w zawodzie woiennym. CE
SARZ Jegomość odebrawszy wiadomość o iego pię 
knem popisaniu się w bitwie d. 18, obdarzył go dc- 
brodzieystwy i honorami.

z  Kowla 3o Sierpnia.
Wczora weszły do naszego miasta woyska sa

skie i austryackie, które od dnia 12 nieprzestały 
gromić i ciągle ścigać korpusu Jenerała Torman- 
sowa. Dnia 25 przednia straż napędziła dywizyą 
Jenerała Czaplica wspartą przez 4,000 iazdy i li
czną kawaleryią, prętko złamała szyki i bez zasta
nowienia daleko ścigała. Piękna ta rozprawa czy
ni honor Xciu Schwartzenbergowi. Kiedy naprzód 
postępowali nieprzyiaciele, we wszystkich postęp
kach wydawała się duma i ta zuchwałość, którą 
może wzbudzić samo przekonanie o pewnem zwy
cięztwie; kiedy zaś w ty ł  ustępowała, widać było 
nieporządek zamieszanie, pośpiech noszący wszyst
kie znamiona ucieczki nagłey.i smutek niedaleki roz
paczy. Straty w Jenerałach, officerach i żołnie
rzu są niezmierne. Co do bagażów, wszystkie u-
tracił T orm ansow .

z  Mohylewa  2g Sierpnia. ,
Powróciła tu deputacya, od prowincyi naszey 

wysłana do J. C. K. Mości z akcessem do Konfede- 
racyi Polski, pod prezydencyą 3W. Hrabiego Prozora 
podpisanym. CESARZ Jegomość przyiąć raczył 0- 
świadczony hołd i życzenia. Wszystko, co tylko c e- 
putacya donosi o korzyściach wielkiego woyska, nosi 
znamię cudów.

z Brześcia Litt: 27 Sierpnia.
Obywatele departamentu Lubelskiego powstali 

w  całey masie dla powiększenia korpusu Jenerała 
Kosińskiego, który za pierwszym- obrótem J e n e r a ł a  
Tormansowa, zgromadził siły na obronę granic i zagio- 
żenie Wołyniowi.  Gwardye narodowe i ochotnicy 
ze wszystkikh stron biegną. Regimentu miast Wary 
szawy , Krakowa i Poznania ofiarowały na utrymanie 
woyska polskiego bardzo wiele sprzętów, a miano u 1 
cie 60,000 koszul. Żadna ofiara nie iest drogą a 
mieszkańców Xiestwa Warszawskiego dla wspatcl* 
wielkiey sprawy Oyczyzny.


